que intellectus divini proprium esse dicit (a) ; sed quum is non dubitaret , nihil deduci de potentia in actum , nisi per aliquod ens actu (b) , ad intellectum agentem confugit . At nisi hic intellectus sit semper in actu , necesse erit alterum adhibere , idque in infinitum . Quod Aristoteles vidit , qui eo loco , quem B. Th. laudat corruptum , ut Joan. Nicolaus observat (c) , negat , intellectum agentem esse posse aliquando in actu , aliquando non in actu , quinimmo alibi diserte scribit (d) , intellectum agentem esse substantiam actu ens . Jam ex Thomæ sententia intellectus agens non est ab anima distinctus : ergo si consentanee principiis suis ratiocinari voluisse , negare non potuisse , mentem in perenni esse cogitatione . Nam veteres scholæ philosophi nec semper Aristotelii adherere potuerunt , cuius est hominis philosophia plusquam saxe a christianis dogmatis aliena , & nonnunquam genuinum ejus sensum non videntur assequuti : velut hic , quum intellectum Aristotelis agentem aut deseruere , aut non sat is intellexerunt . Nam Aristotelii intellectus agens extrinsecus est homini , ut superius demonstravi , isque , ut ego quidem puto , aut stellarum vis nescio quæ , aut mundi mens . Quicunque sit , ex Stagirita philosopho hæc vix est *αχωριστος* , *και αμηχανος* , *και επιστημονικος* , inseparabilis (ab intellectu videlicet passivo , qui est *δινησις corporis*) , simplex , impatibilis , & essentialiter *actio* . Quocirca semper est intelligens . οντος δε , εδε χρονικος , αλλ' εχ οτε μεν νοει , οτε δε και νοει , omnino vero non hoc tempore intelligit ; altero non , sed omni prolsus tempore intelligens est (e) .

Jam Cartesium fecuti sunt primum Cartesiani omnes , in primis viri acutissimi Claubergius , Malebr. Silvan. Regis , aliique : denique saculo nostro Leibnitz & Wolfius . At iis se opposuerunt omnes Peripatetici .

(a) Sum. Theol. p. p. q. 79. art. 2.

(b) Ibidem art. 3.

(c) Nota ad art. 4. ibidem .

(d) In 3. de anima text. 14.

(e) De anima lib. 3. cap. 6.

tetici , & Joan. Lockius in lib. I. de intellectu humano cap. 2. , quo in loco conatur demonstrare , fanaticum esse dogma de perenni mentis cogitatione . Lockii argumenta ad duo summa capita referri possunt . Primum : quod nemo unquam eorum , de quibus in profundissimo somno cogitat , recordetur : itaque hæc doctrina internis animi experimentis adveratur . Alterum , quod status cogitationis sit status vigiliae : experimur enim nos dormire non posse , dum perennis quædam cogitatio animum vexat . Quod si semper cogitaremus , semper vigilaremus , quod est falsum . Accedit eodem , quod mens nostra duas referret personas , alteram dum dormimus , alteram dum vigilamus . Personæ enim identitas ex Lockii doctrina posita est in identitate conscientiæ cogitationum : at quoniam vigilantibus mens nostra non habet conscientiam earumdem cognitionum , quas habuit nobis dormientibus ; sequitur , duas referre personas , alteram nobis dormientibus , alteram vigilantibus , quod ille intolerabile putat absurdum .

Sed sunt rationes istæ , ut ego quidem opinor , suæ naturæ infirmæ . Ad primum quod attinet , respondeat Malebranchius ideo nos cognitionum illarum non reminisci , quod ex torpentibus spiritibus animalibus , & cerebri fibris , nulla viva in cerebro vestigia relinquant . Wolfius autem respondet , id evenire , quod ex cognitiones ut plurimum sunt confusa & obscuræ , non vero claræ & distinctæ . Nam quum mens a clarioribus semper ideis rapiatur : dum a statu idealium confusarum ad claras transit , nullam illis attentionem præbet ; quocirca eorum recordari nequit (a) . Ceterum falsum est , nos nunquam reminisci eorum , quæ in somno cogitavimus . Nam quid est aliud somniorum recordari , quam recordari earum perceptionum , quas paullo distinctiores habuimus , quæque majorem impressionem in cerebro fecerunt ? Quid quod saxe adeo accurate hæc agimus , ut meminerim me interdum & acutiore geomетram in somnis gessisse , &

(a) Vide que super ea re differit in utraque Psychologia .

disputasse subtilius, quam vigilantem; & nodos quandoque aut nexisse, quos vigilans solvere nescirem; aut explicasse, quæ me alacrem & vigilantem implicaverant. Quod spectat ad vigiliam & somnum, itidem falsum est, quod profert Lockius, nos non posse cogitare & dormire; quippe intima experientia scimus, nos dum dormimus, longissimas plerumque habere rationcinationes. Nec raro geometra somniabit intricatas demonstrationes, suaque abstracta systemata Metaphysicus; quod Lockius, si ingenuus esse voluisse, non potuisset negare. Sane nos dormimus non quando nihil cogitamus, sed quando quasi torpentinibus cerebri fibris, & sanguine, externisque sensibus sopitis minus irritatur tela nervosa. Quod si cogitationes quedam somnum rumpunt, id fit, dum ex cerebrum paullo vehementius agitant. Tandem postremum Lockii argumentum, si nihil aliud est persona nisi identitas conscientia, recte concludit, duas saepe animam referre personas, alteram dum dormimus, alteram dum vigilamus. Sed id non magis absurdum est, quam eumdem hominem in scena Mercurium agere, & Sosiam. Quod si persona statuatur esse individuum rationale, quemadmodum ceteri omnes philosophi docent, anima dum vigilamus & dormimus semper eadem erit persona, quippe semper idem individuum rationale. Nullis igitur evidenteribus argumentis perennis animi cogitatione everti potest.

Sed rogant, quibus tandem de rebus, quum primum mens corpori unitur, cogitat? Unde ei ideæ suppetunt? Est enim illa id temporis nuda quedam tabula materiem ergo cognitionum non habet. Quasi vero, qui perennem cognitionem mentis ex ejus natura se qui demonstravit, cogatur etiam scire, unde illi materies suppetat cogitandi; aut hæc si ignoret, illud quoque ignoret. Silvanus quidem Regis (a) ex unione cum corpore statim illi materiem cogitandi praesto esse affirmat. Nec id inverisimile est. Me ea ignorare lumbens fateor. Scio adesse, qui refractam hanc Cartesii

cram-

(a) Regis usage de la raison, & de la foi.

crambem exsibilaturi sint, quiue admiraturi, me Lockii alias prædicatorem egregium, ut ajunt, nunc velut palinodiam recinere. Sed nec eos moror, qui de re nulla, nisi ex cortice judicant, quibusque philosophandi principium est phantasia, quiue laborem resuunt ex immutabilibus ratiocinandi principiis; & his parco, qui ex vulgi fama potius, quam scriptioribus aliorum ingenia estimant. Nempe si quis est, qui minus philosophorum jugum admittat, parcus eorum nominis cultor, rationis duntaxat tenax, eum me esse pluries sum testificatus. Lockium vero, ut virum doctum laudo, sed tantum abest, ut admirer, ut nemo potius sit, qui magis agnoscat, quod veteri philosopho Phocion dixit (a), totum ejus de Intellectu humano librum *Cupresso esse plane similem*. Ex natura ego philosophari amo, non ex libris. Ac utinam aliquando eam sine velo intueri liceat, complectique. Nam quum ea ipsa per se in abdito est, tum ii abundantissimam studio suo fecere, qui suis Δειπασι, και φραγμοι contexere; quiue cum suis phantasiis magis, quam cum ratione loqui amant, ut eleganter ait alibi Augustinus. Quid, inquit, necesse erat in haec dumeta ingredi philosophos, unde nullus iis sit exitus? Dixissent cum Aristotele, corporis entelechiam esse animam, nec tot texuissernt telas, quibus se velut muscas involverent (b). Qui ita dissertant, ne ea iterum dicam, quæ toties dicta sunt, non advertunt, arbitror, in quot intricatores laqueos ii se injiciunt, qui alteri illi sectæ nomen dederunt. Quanquam qui hic laquei nisi araneis? Quibus, censes ne tu, retineri aquilas posse?

Prop. XIV. Mens nec suapte natura, nec actione corporum circumpositorum perire potest.

D. Mens humana est substantia incorporea (prop. 12.), ut idcirco ejus attributa essentialia omnino sint diversa ab attributis essentialibus corporis (ibid. coroll.): dividi ergo & discripi in partes nequit, nec suapte natura:

(a) Plutarch. in Phocione.

(b) La Mettrie.

tura, nec passione circumpositorum corporum: nam & natura cuiusque entis ad se conservandum comparata est: & substantia incorporea passioni corporum obnoxia esse non potest. Quæ autem talia sunt, siquidem natura & *nat' sœuv* sint viventia, immortalia sunt; mens ergo humana, quæ & incorporea est, & natura sua ac *essentialiter* vivens, nec corrupti potest & immortalis est.

Scholion 1. Hominem duabus rebus *mente* scilicet, & *corporæ* machina, quæ separatim intelligi & esse possint, constare, communis est, & vetustissima omnium nationum fâltem cultiorum opinio. Quod inde vel maxime patet, quod apud cultiores omnes nationes & sepulcrorum curam, & apotheosin, adeoque alterius vitæ beatæ vel miseræ persuasionem reperiamus. Ea vero publica persuasione gravissimi philosophi ad hujus doctrinæ adversarios refellendos confidenter utebantur, rati *confessionem omnium gentium vocem quamdam naturæ esse*. Quum de animarum æternitate differatur, inquit Seneca, non leve momentum apud nos habet *consensus hominum aut timentium inferos, aut colentium* (a). Vide ut ea super re differunt Gerardus Vossius, & Huetius (b). Macrobius certe vetustioris sapientiae diligens investigator audacter scribit, *obtinuisse jam non minus de incorporalitate animæ, quam de ejus immortalitate sententiam* (c).